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Kommuneplanstillæg nr. 60 har været undervejs i mere end 3 år. Initiativet til 
planarbejdet er dels taget af Beboerforeningen i Øgadekvarteret, som sammen med 
Midtbyens Fællesråd har oplevet et stigende pres med byfortætnings-problemer i 
det i forvejen tæt bebyggede kvarter og utilstrækkelig hensyntagen til kulturmiljø. 
Dels har planafdelingen under Teknik og Miljø taget initiativ for at imødekomme 
kommunens ønske om et opgraderet plangrundlag, bla. pga de mange beboer-
protester i byggesager. 
 
Denne fælles interesse for et forbedret grundlag for udviklingen i bydelen har ført til 
et langstrakt samarbejde med deltagelse af planlæggere og et antal beboergrupper - 
nedsat over udvalgte temaer - som er mødtes til en lang, lang række af beboer-
møder, workshops mv. Det betyder, at vi nu står med et oplæg til en Helhedsplan, 
som er opstået ud af et bredt og intenst samarbejde. Indholdet i Helhedsplanen er i 
høj grad udtryk for bidrag fra både beboere og kommunen. Vi er meget glade for, at 
alt arbejdet nu langt om længe munder ud i en Helhedsplan. Vi har manglet og 
mangler den og vi imødeser, at den snart kommer i praktisk anvendelse.  
 
Et område, der ligger Beboerforeningen på sinde er, hvordan og om der i 
tilstrækkelig grad værnes om Øgadernes egenart, særkender og kulturmiljøet.  Vi 
har forsøgt at bidrage omkring disse emner til Helhedsplanen men har stadig nogle 
bekymringer, hvor vi mener Helhedsplanen bør strammes op. 
 
Allerede i forbindelse med udpegningen til kulturmiljø i 2016-17 er der foretaget en 
SAVEregistrering af kvarterets bebyggelse. Dette har betydet, et øget antal 
ejendomme har fået en karakter med bevaringsværdi, hvilket selvfølgelig er positivt.  
Samtidig må vi dog notere, at kvarterets ældste strøg, dvs Sjællandsgade mellem 
Nørregade og Sølystgade, stort set ikke har bevaringsværdige ejendomme. Det 
samme gælder for Norsgade. Det giver anledning til bekymring, når der 
sammenholdes med at et baghus, som var dateret fra før udbygningen af Øgaderne, i 
mellemtiden er blevet nedrevet som en formsag. Uden nogen vurdering eller 
overvejelse. Da vi samtidig generelt ser, at SAVEregistreringen har en tydelig 
overvægt af ejendomme med blanke murstensfacader, så mener vi, der er et 
problem. Vi mener ikke, at der er belæg for at anse pudsede facader generelt som 
værende atypiske.  Ligeledes mener vi, at det i væsentlig grad medfører en 
utilstrækkelig bedømmelse af de bevaringsværdige helheder og sammenhænge, som 
bygninger indgår i. Vi henviser udover Sjællandsgade og Norsgade også til 
Lollandsgade som et eksempel med samme problematik.  
 
Hvis man tager en vandring i Lollandsgade og ser på hhv de ”røde” og de ”grå” 
bygninger på nedenstående kort, så er forskel at de grå har pudsede facader og 
ingen SAVEregistrering. De røde er SAVEregistrerede. Alle med blanke 
murstensfacader. 



 

 
 
 
Vi ønsker derfor dels en redegørelse for SAVEarbejdets kriterier og en redegørelse 
for, om der har været en form for tendentiøs tilgang til udvælgelsen.  
Derfor ønsker vi – baseret på denne redegørelse – helt konkret en revision af 
SAVEarbejdet. Vi mener ikke dette kan eller skal have opsættende virkning på at 
indføre Helhedsplanen snarest. Vi mener, at den vedtages men med en note om 
behov for kritisk revision af de 4 år gamle SAVEregistreringer og en erklæret 
hensigt om opdatering indenfor det kommende år.  
 
I forbindelse med kulturmiljøet må vi også påpege, at uagtet det er positivt, at man 
nu rent faktisk anerkender slip eller hullers betydning for Øgaderne og i kulturmiljø, 
så er der usikkerhed omkring udvælgelsen og kriterierne. Der er registreret tre 
typer slip i bebyggelsen i kvarteret: smal åbning eller passage, garage eller lav 
bygning, og uafsluttet hjørne, På områdekortene er de markeret med forskellig 
farve. 
Med vores kendskab til kvarteret kan vi pege på en god del flere slip, som ikke er  
medtaget som bevaringsværdige. Udvælgelsen til enten bevaringsværdig eller –
uværdig kan potentielt have store konsekvenser for hhv ejere, naboer og kvarteret. 
Da disse slip ikke – udover visse vejpassager – fremstår som selvstændige 
grunde/matrikler, så er plads til eventuel bebyggelse i alle tilfælde meget 
begrænset. Typisk er slip en del af det karakteristiske baggårdsmiljø i forbindelse de 
enkelte bebyggelser. Slip er ligeledes en væsentlig del af kvarterets dna, jvnf. 
udpegningen til kulturmiljø, hvor disse åbninger er vigtige elementer i bydelens 
historie.  



Vi vil derfor opfordre til, at skrive i Helhedsplanen, at alle slip som udgangspunkt 
bør bevares. 
Det medfører, at enhver byggesag, som indebærer bebyggelse i/på slip skal i høring 
og at man skal anvende kulturmiljøbeskrivelsen samt helhedsplan og relevant 
rammeplan - samt selvfølgelig generelle kriterier i en helhedsvurdering - i vurdering 
af, om der kan afviges fra udgangspunkt.  
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